Feria. iiii. quarte dñice in quadragesima.

Secundo principaliter negociandi siue mercantie considerare debemus in malignatione. Ad mercantiam enim redditus maligna et vitiosa ac illicita triplici ratione secundum sanctum Augustinum. *Doc. xxij. q. lxxvij. ar. iij. Et. iij. sen. di. xvi. Et secundum d. Petrum de palu. in. iij. di. vi.*

Primo ratione finis.

Secundo ratione temporis.

Tertio ratione sortis.

Primo mercantiam redditus maligna et vitiosa ratione finis. *Mag. secundum Aristoteli in. ij. lib. de aia. Dicitur a fine appellari iustum est. Idem Ari. iij. Topi. Et P. d. aia. Cuius finis malus est: ipsum quoque malum est. Et ratio est: quod operationes humane maxime dicuntur prave et vitiose ratione intentionis vel finis. Unde dominus in evangelio. *Luc. xi. Si oculus tuus non fuerit: etiam corpus tuum tenebrosum erit. id est si intentio tua erit perversa: opus etiam et totum concursus in opere erit perversum. Si ergo finis negociandi sit principaliter cupiditas: que est radix omnium malorum et in ipsa constituitur ultimus finis: ipsa negociatio siue mercantiam erit maligna et vitiosa. Et tales mercatores dicuntur maligni et pravi et digni eiectione a templo. De quo dicit Christus. et habet in decretis. lxxx**

*vij. d. Eiciens. Eiciens dominus vendentes et ementes de templo significavit: quod mercator nunquam deo placere potest. Et ideo nullus christianus debet esse mercator: aut si voluerit esse purgatur de ecclesia dicente propheta: quod non cognovi negociationes: introibo in potentias domini. hec ille. Multo magis reprehensibilis est et vitiosa negociatio talis in miseris clericis. Eis enim non licet negociari: quod deputantur ad curam rerum diuinarum in quibus se debent occupari. Unde Ari. in. vi. P. d. ait. Sacerdotes oportet esse in ciuitate curam deorum habentes. Et cum negationes mentem implicent: et occupent et impediunt. Ideo negatur eis hoc exercitium: dicente apostolo. *i. Thym. ij. Nemo militans deo implicat se negociis secularibus ut ei placeat cui se probauit. Et secundum sanctum Augustinum. Tho. scda scda. q. lxxvij. arti. iij. Clerici non solum abstinere debent a malis sed etiam ab his que habent speciem mali: quod ut plurimum in negociatione contingit. Iohannes Zeno. et habet in decretis. lxxxvij. d. c. Negociatorem clericum ex inope diuitem factum et ex ignobili gloriosum: quasi quasdam pestes fuge. hec ille. Verum in aliquibus licite potest negociari: ut declarat. d. Anto. C. Secundo**

De mercantijs. Sermo. xxxv.

negociatio est maligna et vitiosa rōne tps. Nā vt ait Salomon. *Ecclesi. Dia tps hnt.* Vnde dieb⁹ festiuis interdicit negociatio: siue mercantia: quia est opus frivole: qd nobis interdicit *Exo. xx. Et de Ps. d. iij. c. Ieiunia vbi dicit. Die aut dnica nihil aliud agendū est: nisi deo vacandū.* Nulla opatio in illa die sancta agat: nisi tm̄ hymnis et psalmis et canticis spūalib⁹: dies illa trāsigatur. hec ibi. *Verū fm. d. Petrū de palu. i. iij.* Ex quo plati tolerāt nūdinās: videtur q^d audiētes missam possunt excusari exercētes negociatiōes in dieb⁹ festiuis nundinaz. Similiter rōne loci reddit illicita. *Locus. n. sacer nō negociationi dedicat: sed deuotōi et orationi: vt ps. xlij. d. c. Oratoriu3. Nulli c. Nō oportet. Et. c.* In oratorio nihil penit⁹ agat: nisi ad qd factū est. *Et Augu. in regula dicit. In oratorio nemo aliquid agat nisi ad qd factū est.* Vnde et nomē accepit. *Et extra de immu. Eccle. c. Domū tuā decet.* Contra qd faciūt: qui etiam loquunt de hmoī: v^l paciscūt: ibi *Vnde dn̄s cōqueritur. Mat. xxi. Domus mea domus orōnis vocabit. vos aut fecistis illā speluncā latronū. Jō xps eiecit de templo emētes et vendētes.*

Tertio mercātia ē vitiosa rōne consortij. Et hec trib⁹ modis. Primo qm̄ mercatores faciūt pactū iter se: vt certo p̄cio cēs et singuli vēdāt et nō min⁹. Qd p̄ciū si sit incōpotēs et debitū: nō licet ponē: sed vitiosum est: vel maliciose pueniūt: vt vn⁹ tm̄ de vna spē vēdat: iō tales vocant monopolite: amono qd est vnū et pola qd est venditor: qsi vnus vēditor: v^l polis q^d ē ciuitas: qsi vnus solus vēdens in ciuitate. Qd phibet tanq̄ illicitū. *L. de monopolijs. l. vna lib. iij. vbi dicitur. Si qs aut monopolium ausus fuerit exercē bonis pprijs expoliet: et ppetuitate damnet.* Secūdo rōne cōsortij reddit vitiosa negociatio: qm̄ qs societate fac cū eo quē nouit eē male scie et p phas et nephas negociari: licet ip̄e ab illicitis mercantijs caueat: et sociū admoneat ab illicitis abstinē: nō tm̄ excusat nisi phibeat inquantū pōt et societate cum eo soluat si pōt: vel ptestet: si nō pōt de illicitis lucris picipare non velle: nec in illis se itromittere. *Argumento. lxxxij. d. Erro. Et. d. lxxxvi. c. Culpam. Culpas proculdubio faciētis habet: qui qd potest corrigere: negligit emendare. Et infra. Et probat odisse se vitia: qui condemnat errātes. Et*

Feria. iiii. quarte Dñice.

sup hoc caueat ne laborez igno-
 rātia crassa: q̄ nō excusat. Pōt
 insup addi q̄ mercantiavel ne-
 gociatio: reddiū vitiosa rōne me-
 dij. Cuz quis exercet mercātiās
 duplicitate: fraude: mendacio: z
 q̄ peius est piurio: qd̄ difficile
 cauet. Vnde Leo papa de pe.
 di. v. Qualitas. Difficile est: in-
 ter vendētis emētisqz cōmerciū
 nō iterueniū pctm̄: bec ille. Nec
 valet eoz excusatio: duz dicunt:
 cōsuetudinē esse vti mēdacijs z
 sine fictionibus: mēdacijs atqz
 piurijs nō possunt emere vel vē-
 dere. Que excusatio improbat: z
 nihil valet: cuz nunq̄ liceat vti
 mēdacio: etiā in salutē eternam
 dicēte Augusti. xxiij. q. ij. c. p̄mu3
 est. Ad sempiternaz salutē null⁹
 ducēdus est opitulāte mēdacio
 Adeo mēdaciuz piculosum est
 in ore mercatoris. vt quotiens i
 dānū notabile alteri⁹ dicit illō
 rotiens mortaliter peccat. quan-
 to magis si iurat quomodocun-
 qz. Deu miseri mercatores.
 Deu ceci. Deu sine timore. p
 vno grosso. pro vno marcheto.
 vno quatrino. perditis p̄ciosas
 aias. Et tamen. Quid prodest
 vobis. si vniuersum mundū lu-
 cremini. z aias vestras p̄datis.
 ob tam paruas z corruptibile z
 amissibile substantiā? Adauer-
 tite queso quō miserabilr̄ decepi

mini. Deinceps liguas frenate.
 dicente xpo. Sit sermo vester
 est est: nō nō. Qd̄ aut̄ his abun-
 dantius est: a malo est. Et Tu-
 lius. iij. officioz inqt. Tollendus
 est ex rebus p̄bendis. oē mēda-
 ciū. Nō licitatorē vēditor nō q̄
 cōtra se liceat emptor opponer.
 Vterqz si ad loquendū venerit
 nō plusqz semel cloquat. bec il-
 le. Adiungo postremo q̄ nego-
 ciatio redditur vitiosa quando
 mediu3. s. materia negociatiōis
 est illicita. Quedam. n. negocia
 de sui natura mala sunt omni-
 no. vt vsura z symonia. De qua
 dī. i. q. i. Reperiunt: z sūt verba
 Ambrosij. Reperiunt qz pluri-
 mi negociatōe muneris merca-
 rivelle: grāz spūsancti. h̄ ille. Et
 hoc mercimoniū oib⁹ phibet:
 tam laicis qz clericis. Quedaz
 vero sunt: q̄ lz de se nō sint ma-
 la: tñ vt in pluribus hoies illis
 vtunt̄ ad malū: vt facē taxillos:
 cartas: naibos: fucos: mascha-
 ras ornātavana z supflua: vt
 mortalia z hm̄di. Et ab hoz ne-
 gociatiōe: emptione z venditio-
 ne: debz quilibz abstinere: maxi-
 me ab his que sine pctō morta-
 li fieri nō possunt ab hoib⁹ vel
 feminis vtētib⁹ cis. Immo mer-
 cator vendēs huiusmodi: sciēs
 emptorē emere in vsu mortalis
 peccati: peccat mortalr̄ vēdēdo.

De mercantiis. Sermo. xxxv.

Et de hmoi negociationib9 intelligitur. Innocentij. de pe. d. v. Frēs nros. Falsa est eniz pnia cū penitens ab offō vel curiali negocio nō recedit: qđ sine peccatis agi nullaten9 pualer: h ille. Et idē dī in. c. Negociū: vbi dī Sunt enī pleraq3 negocia: que sine pctis exhiberi aut vix aut nullaten9 possunt: que g̃ aliqđ pctm̃ implicat: ad hoc necesse est vt post ouersionē aius non recurrat. h̃ ibi. Greg. Et intelligitur de pctō mortali. Mā vix est negociū in quo nō incurrat veniale pctm̃. Non tñ dī q̃ semp̃ sit mortale pctm̃ vēdere de sup dictis: seu circa ea exercē negociuz. Quedā alia sunt dubia: vt emere prestantias solutas cōitati ab alijs: seu denarios et iprestita vengeriaz: et loca ianuesiuuz: que ab aliquibus dicunt licita: et ab aliquibus illicita et vsuraria. Et ab huiusmodi abstinenduz est: qz in dubijs tutior pars est eligenda. extra de spon. c. Juuenis. Mō tamen in his facile condēnandus est aliquis: sed in tutiori parte cōsulendus. Et ex his patet secunda pars principalis: quā ex corde mercatores attendant et considerent. Alias fraudabunt suas conscientias: pudent. aias et corpora: et relinquet merces et diuitias. Et tandem

ibunt sine remissione: cuz centomilia para de dyauoli.

tertio principaliter negociationis siue mercantie: cōsiderare debem9 specificationē. Sunt modi quodammodo innumerabiles: in qb9 specialiter mercatores offendūt mortaliter: et tenent ad restitutionē: sed in pposito tm̃. duodeciz in particulari tangemus: vt plenius de ipsis confiteri possint. ¶ Primus modus dī terminatiuus. Cū mercator vendit rem qualēcunq3 ad terminū: et simpliciter rōne termini et dilationis plus iusto. s. plus q̃ valeat: qđ nihil aliud est: q̃ tēpus vendere: que dī veditio iniusta et in fraude vsuraz facta. Vñ mortaliter peccat et tenet ad restitutionem. Extra de vsuris. c. Nauigati. de hoc dicit in sermone sequenti: malignitate pria. ¶ Secundus modus dī excessiu9. Cuz mercator vedit rez qualēcunq3 plus notabiliter iusto precio nō hñs respectū ad dilationē: vt in primo casu tm̃ mortalit peccat: et tenetur ad restitutionez illius pluris: qz vendit qđ nō est. De rū vt dicit. s. Tho. 2a 2e. q. lxxvij. Et Scotus in. iij. di. xv. Preciū valoris rei nō p̃sistit i. idiuuabili: s; h3 quāda3 latitudinē et gradū. s. piū discretū: et rigiduz.

Seria. iiii. quarte Dñice in quadragesima.

Ab aliquo. n. due petie pāni csi
 niabunt valore. l. ducatoꝝ. Et h
 gradus ē pius. Ab aliquo esti
 mabuntur. l. cū dimidio. Et hic
 grad⁹ est discretus. Ab aliq̄ No
 estimabunt. li. duca. Et iste dici
 tur gradus rigidus. Idōt ergo
 mercator vendere pro. li. ducat
 ad terminum: licet ad contātos
 daret etiam pro. li. vel minus: qz
 tunc non vendit rez plus q̄ va
 leat: cum sit sic estimata. Et iō
 nō accidit fraus. Idē dicēdū de
 vendēte domū: agrū: equū ⁊ hu
 iusmodi. ¶ Terti⁹ mod⁹ dī occult
 ratiu⁹. Cū mercator vēdit rez q̄
 lēcūqz: ⁊ occultat iperfectionez
 vel isufficiētā: vñ defectū rei: pp
 quē defectū nō valet rez id quo
 emif: vñ nō est apta ad id ad qd
 emif: lz videat sic: cū dfect⁹ sit oc
 cult⁹: peccat mortāl ⁊ tenet satisf
 facere. Et si mercator ignorassz
 defectū p̄sentē: cū sciuerit illū te
 net ēptō: satisfacere. In hoc of
 fendūt vēditores equoꝝ: boum:
 nulloꝝ: vēditores nauū: ⁊ pāno
 rū. Idē si ēptoz pp ignorātā vē
 ditoris: emif rē multo viliori p̄
 cio: q̄ valebat: cū aduertit: tenet
 satisfacere vēditōri: cōit accidit i
 lapillis p̄ciosis ⁊ hmōi: quoꝝ p̄
 petates igra a mult. ¶ Quar
 t⁹ modus dī anticipatiu⁹. Cum. s.
 mercator emit res venales ⁊ mi
 nuit d̄ iusto p̄cio currēt: ex hoc

qz soluit res ēptas āteq̄z habe
 at eas. nec ē dubiū. qz p̄ciū cur
 rēs minuatur tēpore quo vendi
 tor dabit merces. peccat mortā
 liter ⁊ tenetur ad satisfactionem
 iusti p̄cij. Idem cum soluit an
 te terminum vel pactū contra
 ctum cum hoc vt rōne anticipa
 tionis diminuat quātitatē debi
 ti. Disputa debebat cētū: hic ad
 annū: ⁊ offert tunc. lxxx. vt illos
 decem remittat: mortālī peccat
 ⁊ tenet ad illos decē: qz illa rela
 ratio cōiter nō ē libera: s; ex ali
 qua necessitate coacta. ¶ Quin
 tus modus dicit inuoluptatiu⁹.
 Adaliciosi mercatores sunt si
 miles aranee existēti i foranie:
 que dū musca trāsit: ⁊ tāgit rete
 inuoluit eā in rete: ⁊ post captā
 fugit eādē. Sic nōnulli mercato
 res vidētes gradinos ⁊ simpli
 ces trāseūtes creūt ex apotheca
 ⁊ cū v̄bis dulcib⁹ vocāt petūt d̄
 villa: ostēdūt cognoscē suos: in
 terrogāt si egēt aliquo: offerunt
 se ⁊ sua laudāt merces sup alias
 Et breuit v̄bis sophisticis adu
 latoꝝ ⁊ falsis iuolupant illos
 fraudāt: decipiūt: ⁊ sugūt sangui
 nem eoꝝ vēdētes dyplōidē: pā
 nū: caligas: sotularcs: ⁊ alia hu
 iusmodi multo pl⁹ q̄ valeāt. ¶
 diaboli icarnati: q pōitis rete vt
 capiat sāguinē paup̄. Nob̄
 dī ab Apo. i. Thesa. iiii. Me qz

De mercatibus. Sermo. xxxv.

circūueniat in negotio frēs suuz
 S; dilige primū tuum sicut te
 ipsuz. Ideo i die iudicij dicetur
 versus vos a talib; sic fraudat
 illa prophetia. **O**see. xi. Circūde
 dit me effraim. i. transuersus in
 negociatione et in dolo domus
 israel. Huiusmodi inuolupta
 tores mortaliter peccāt: et tenent
 ad restitutionez si notabiliter de
 fraudant. **S**extus modus di
 citur numeratiuus. Cum merca
 tor sophistice fraudat aliquem i
 numeratōe v; in puto. Et hec
 fit cōit cū simplicib;. Vñ cuidā
 stadino egēti moneta vni; duca
 ti cāpsor. cepit numerare dicēs.
 Al nome de dio e dela nra do
 na: e deli sancti: sei: sete: octo . . .
 Cōtadinus aut postea: cepit p se
 numerare: nō noians scōs: et i
 uenit deficere: sex grossos. De q
 cōquestus cū cāpsore. Campsor
 itez icēpit: numerare incipiens.
 Al nome de dio e dela nostra
 dona e deli sancti: sei: sete. . . At
 stadin; ait. Vñe ex charitate:
 nō noiet; hic deū: neq; sanctos
 s; pecuniā ad vno ad vno. Tūc
 cāpsor erubuit. Hec miser de
 ceptores denarioz et putoz.
 Cōtravos ait dñs Isa. lrv. Nu
 merabo vos i gladio: et oēs i ce
 de corruet;. Hmōi fraudatores
 mortalr peccāt: et tenent ad satisf
 actionē. **S**eptim; mod; dicit
 pōderatiu;. Cū mercator mēsu
 rando et ponderādo variat mē
 suras: vel fraudat in pondere v;
 mēsurā: vt cum vendit cuz vna
 mensura vel billanza et cum al
 tera emit. Nō est contra dñi pce
 ptū. Deute. xxv. vbi dicitur. Nō
 habebis i sacculo diuersa pōde
 ra maius et min;. Nec erit i do
 mo tua modi; maiō et miō. Cō
 tra maliciosos mēsuratores di
 cit;. **A**dichce. vi. Nunqd iustifica
 bo staterē ipiā et satelli pōdera
 dolosa? Vñ lex cāonica vult vt
 fraudantes mēsuras et pōdera .
 xxx. dieb; pane et aqua peniteant
 Extra de emptione et venditio
 ne. c. De mēsure. In hoc effen
 dunt campsores pōderātes cuz
 lancea depressa aurifices pōde
 rantes argētum et aurum diuer
 simode: q etiā cū parāgono de
 cipiunt. **S**leart; frumētarij: be
 charij: qui varijs modis defrau
 dant. Hi peccant mortalit et ad
 restitutionem tenent;. **O**ctau;
 modus dicitur falsificatiu;. Cū
 mercator rem falsāz pro vera: et
 pura vendit. Ferruz; p calibe ar
 gētum alchimiatus; pro puro: co
 rium coctum et destructum pro
 bono: pannum miserum pro p
 cioso: tincturam vilem et tur
 pem pro digna: aromata vete
 ra que perdiderunt virtutē pro
 nouis. rem nociuam pro saluti-

Feria .iii. quarte Dñice.

fera caprinam vel porcina; car
 nez pro castronina: pisces putri
 dos pro bonis oua vetera pro
 recentibus. Et si propter hoc ali
 quis pestifere infirmatur: tene
 tur de damno et interesse. Et bre
 uiter hi oēs notabiliter offendē
 tes: peccāt mortaliter et ad satis
 factionem tenentur. ¶ **M**onus
 modus dicitur mixticiuus. Cum
 mercator miscet rem cuius
 re: et lanam maiorinā cum au
 gustana: et grossa; cū fina: vēdēt
 totā p fina: miscet oleū malum
 cū bono: aquam cum vino: vt
 tabernarij: vel vinū triste cū bo
 no: in quo faciūt multas fraudes
 ordeū vel aliud granū cū frumē
 to: crocus falsificatū cū vero: ar
 gentū cum auro: et alia metalla
 cū argēto. Si oēs et hmoi pec
 cāt mortaliter et tenent ad satis
 factionē certis vel incertis. i. pau
 peribus. ¶ **D**ecim^o modus dici
 tur humefactiu^o. Cū mercator
 tenet mercatias i locis humidis
 vt plus pōderēt. Et sic p merci
 b^o vēdūt humiditatē: v^ol merces
 aspergūt: qd marie fit i croco: in
 corio. in lana. in lino. in pāe. i sta
 mie. in filatis. que vt plus pōde
 rent aliquando balneāt et huius
 modi. Si oēs notabiliter offendē
 tes et fraudātes mortaliter pec
 cant. et tenentur ad satisfactōez.
 ¶ **D**undecim^o modus dī dīcti
 uus. Cū mercator nō debite sol
 uit laboratorib^o. batilanis. texto
 ribus. filatricibus. facit eos con
 sumi. Dat i pciū res p̄ statuta
 vel pacta. de quibus rebus per
 dunt notabiliter: si oporteat vē
 dere: peccat mortaliter et tenetur
 ad satisfactioez de dāno. Itē
 tenet restituere dato qd in prin
 cipio conuenissent: debere reci
 pere tales res. tamē quia dāns
 dānificat illum cui dat: tenet sa
 tisfacē: qd ille ex necessitate cogi
 tur hmoi merces recipere: q nō
 valēt tm: et ipse accipiens: etiam
 dat pro illo iniusto p̄cio: suis la
 boratoribus vel creditorib^o. Et
 ita ambo tenent satisfacere: his
 qb^o dederūt. Idē dicēdū de d̄bi
 toribus nolētib^o soluere debita
 et tenētibus mercedē oparioz
 quā eis debēt: et trāseunt pacta
 vel terminos: ppter quod credi
 tor cogitur vēdere rē suā vilius
 q̄ valeat: v^ol cogit accipere ad vsu
 rā: vel incurrit interesse et dānum
 tenent tales de dāno: qd secutū
 nō esset si soluissent. ¶ **D**uode
 cim^o modus dī mediatiuus. Cū
 i hmoi negociationibus illicite
 exercitatis: et fraudulēter mercā
 tijs: alijs ē mediator. fautor. cō
 sultor. et male vsuluit ēptori i dā
 nū ēptoris et vtilitatē sui et vēdē
 tis. peccat mortaliter et tenet ad re
 stitutōez. si prim^o nō restituit qd

De mercantiis. Sermo. xxxv.